ratione īdīgētē vel alīcīus bi⁹. ⁊ q̄z qđ est per se est prius eo quod ē per accidēs. Ideo specialis p̄cipit honoratio parētum: in qua sicut in quodā p̄ncipali mandari intelligit̄. ⁊ sustentatio ⁊ quicquid aliud parētibus debet. bcc̄ tho. z⁹. z⁹. q. z⁹. ar. 5°. c. 5°. Nota etiā fm̄ tho. vbi sup̄. q̄ p̄cepto isto intelligit̄ mandari quicqd p̄tūz ad reddētūz cebitū cūcīloz p̄sonē. sicut se cūndariū īclūdit̄ in p̄ncipali. Nota etiā fm̄ Allex. an. vbi sup̄. q̄. z⁹. ar. z⁹. q̄ fm̄ p̄ p̄uam ratōz non p̄cipit hic nīsī honor ei⁹ qui p̄t̄ dici p̄prie pater vel mat̄. i. p̄ncipium p̄ generatōem. s. carnalem v̄l sp̄ialē. i. p̄is carnalis v̄l sp̄ialis. s. plati. fm̄ cōmūnē tamē rōem potest reduci ad hoc p̄ceptum honor semē: qui dicit̄ pat̄ cta te sicut dicit̄ i. Thi. 5°. Semōrē ne increpa ueris: s. obsecra vt patrē. Et honor regis qui pat̄ dicit̄ misericordia. eccl. 4°. In iū dicādo esto p̄n. misericors vt p̄t̄. Et honor socii fm̄ q̄ superior clūmat̄ ⁊ honor cūq; p̄sonē alij exhibendus. ¶ Unus virtu tis ē actus honorare p̄i em̄. Vendeo q̄ est actus cuiusdā virtut sp̄alis que p̄ctas di cīt̄. ⁊ a Tullio pars iūstītē ponit̄. vt. j. in 2° li. tangit̄. Cum. n. ad rationē iūstītē p̄tīcat q̄ debītū alij reddat. vbi imūnē sp̄alis ratio debītū alieni p̄sonē ibi est virt⁹ specialis cōtēta sub iūstītā. debet aut̄ ali q̄nid alīcī sp̄aliter. q̄ ē p̄ncipium p̄du cens ⁊ ḡnbernās in esse. hoc aut̄ p̄ncipū p̄ctas respic̄t īqnātūz parētibus ⁊ p̄t̄: ⁊ bis qui ad hoc ordinātūr officiūz ⁊ cul tum impendit. ⁊ sic pat̄s q̄ p̄ctas ē virtus specialis ad iūstītā reducibilis. ⁊ q̄ ad cā pertinet honorē parētibus exhibē. H̄o q̄ Tullius dicit q̄ hec v̄tus. s. p̄ctas ex biber patrib⁹ ⁊ patrī officiūz ⁊ cultūz. vt officiū referat̄ ad obsequiū. cult⁹ v̄o ad reuerētā ⁊ honorē. q̄ vt Aug⁹ dīc. io. te cīti. cīl. colere dicimur hoīes quos ho norificatiōe vel recordatiōe vel presentia frequentamus. Et quidem in cultū pa rentūz intelligit̄ cultus oīum cōsanguine ornūz qui sic dicit̄. q̄z ex codē p̄prie p̄ces serunt. vt pat̄s per p̄būm 8° ethi. In cultū vero patrī intelligit̄ cultus cōcīnūz ⁊ oīum p̄t̄ amīcōū. ⁊ ideo ad hos p̄ncipa liter p̄ctas se extendit̄. Si ergo cultus ⁊ officiū: ut dicit Tullius debent omnib⁹ sanguine iunctis ⁊ patrī benītolis. nō ta men c̄que omnibus: s. p̄cipue parentib⁹. Alijs aut̄ fm̄ p̄priaz facultatē ⁊ decentiā

psonari. Ad hoc iterum nota qd sicut dicit Aug' io. de ciui. ut more vulgi: non pietatis ciui in opib' misericordie frequenta tur. quod ideo arbitror euensi. qd hic p' cipue fieri deus mandat ea que sibi p' sacri ficiis placere testat: ex qua ciui consuetudine facta est ut ipse deus pius dicatur. quare non est datum preceptum de honore filiorum et alioz boium sicut de honore parentum. B' ratio naturalis non satis dicit qd aliquid sit p' alio faciendum: nisi cu' bo ali' quid d' debunt autem filii ad p'cent: est maxime manifestum. et ideo non ponit sub aliquo precepto decalogi. ut aliquo beneficio vel obsequio alicui nisi parentibus impendat. parentes autem non videtur esse filii debito res ppter aliqua beneficia ab eis recepta. sed potius econtroso filius qui est aliquid p'fis et patres amant filios ut aliquid ipsoz. ut dicitur 8: etbi. unde eisdem rationibus non ponuntur aliquo precepta pertinencia ad amorem filiorum: quib' non ponuntur aliqua precepta ordinatia hominem ad seipsum. Quare in eis precepta z' tabule primo ponit preceptum de parentibus honoradis. Hencdeo qd hoc est r'oc principij cuius honor precipit. unde sicut in ordine ad teum p'mus preceptum est de honore p'cipij: quod est datus in prima tabula. Ita in ordine ad p'rimu' primu' p'ceptum est de honore principij: quod est homo in z' tabula. unde sicut dicit bug. de sancto vict. utrobicqz principij dignitas honorata.

¶ Ica z' m' queruntur pl's. scz ma gis p'mittit p' m' in primo precepto: in 4' qd in alijs preceptis. B' m' homines ut in plibus ad utilitate aliquaz ordinat suos actus. et i' illis p'cepit operari p'missionem addere p'mij: ex quib' nulla videbatur utilitas sequi: vel aliqua utilitas impediri. qd vero parentes sunt iam in recedendo non expectant utilitas ab eis. et i' buie p'cepto additur p'missio. Silt p'cepto p'vio de prohibicie idolatrie. qd per hoc videbatur appetere utilitas impediri: quam homines credit se p' pactu' cum demonibus initu' consueci posse. Quare le genitus p'mittitur p' parenti honor. B' qd gratia est ut ei qui gratia est beneficio beneficium conserueretur. In gratia autem beneficio p'nuari mereatur. beneficium autem vite corporalis post teum a parentibus habemus. et i' parentes honorans quasi beneficio gratia mereatur in vita p'seruari. qui vero non honorat tamq' ingratia mereatur vita p'nuari. quia vero

longenitatis non alliceret nisi cum p'sperita te esset. i' tente. quod exordiu' explanat longenitatem p'missionem in exo. iuncta habere p'speritatem determinat addens. et bene sit tibi. hoc fin Alex. an. 3'. t. i. c. te 4' p'cepto. q. 3'. ar. 2'. o. qd vero bona vel mala p'sitia non cadunt sub merito vel demerito: nisi in quantum ordinantur ad futuram remuneracionem. Ideo qd fin occultam ratorem dinoviz indicioz. que maxime remuneratoz futuram respicunt. aliqui filii p'j ante parentes decedunt. aliqui vero impi post eos duntur viuunt fin tho. z' z'. q. 122'. ar. 5'. c. 4'.

Ica 3': quod est de obligatione huins precepti queritur pl's. scz in quibus tenetur filius patri obligeare. Hencdeo fin gradus superioritatis est modus obedientiis. quia ut d' Ro. 13'. ois p'tas a deo est. et omnis anima p'ntab' sub limiozibus subdita sit. est autem superioritas constituta in spiritualib' et temporalibus duplicitate. scz quatuor ad regim' reipublice et p' prie familie. p'mo modo p' est p'relat' spiritualis. z' p'relatus secularis. z' pater carinalis. Sicut ergo determinatur obedientia p'lati spiritualis in spiritualibus. p'lati secularis in temporalibus reipublice. sic obedientia patris in dispositioz rei familiaris. Afin hoc potest dici qd filii patrifamilias tenentur obedire patri in omnibus p'babili pertinetibus ad necessitatē vel utilitate rei familiaris. sic intelligi debet illud ad col. 3'. Filii obedire parentibus v'ris i' oibus. et filii non intelligi debent auctoritates p'siles. Qd autem dicitur tente. zl'. si genuerit homo filium contumacē qui non audiatur p'fis et matris iperitum lapidib' obiret cu' ois popl's quoniam debet intelligi ostenditur i' se. auctoritate: ubi dicitur. M'ota patris audi re contēns: et cōmessatiōbus vacans atq' lucturie. unde cōceptus cōceptoē est peccatum et malitia cōuersatioē que non corrigitur per monita patris. vñ pat' q' filius tenetur obedire patri i' disciplina bonorum morum. quod intelligi debet de necessarijs ad salutē. hec alex. an. 3'. t. i. c. te 4' p'cepto. q. 4'. ar. 3'. o. M'ota ergo q' filius q' domini v'ritut' bonis patris: debet ei obedire i' exercitatioē actuū virtuosoz sine salubrizi. In dispensatioē temporalium et subministratioē obsequiorum: quando ei' v'nit seorsim a patre: v'niere debet fini eius iperitum. et si expedit submūltare obsequium: si tamē p' aliquid p'cipiat: qd sit contra salutē p'fecit.

non est ei obediens filius Iuc. i. 4. qui non odit patrem. s. 7c. Ut si honor sit exhibendus ex hoc precepto malo prelato. Et videt quod non. quia. i. Th. 5. Qui bene presul. 7c. glo. ut ei spiritualiter obediatur. et teriora exhibeatur. sed ille honor non determinatur nisi bene presidetur. g. 7c. Extra ibidez alia glo. Ille duplex honor exhibendus est omnibus p. et byteris. sed maxime his quod laborant verbo et doctrina. Unde etiam alter. an. ubi supra ar. 5c. malo prelato honor debet quodcum ab ecclia tolerari. Et licet male presideat haberi eis ut bene presidetur quodcum ab ecclia deponatur. unde non debet debita ei subtrahiri a subditis. Et generaliter est dicendum quod inferior non est indicare de epis. vtrum s. bene operetur. Ro. 14. Tu quis es qui indicas alienum scrum. tamquam eos dominis indicabit. Iisai. 5. Stat ad iudicandum dominus. et sequitur verbum ad prelatos. vos de passi estis vinea mea. ra. pa. est in do. vtrum. bec alter. an. ibidem. Ut si filius accusans patrem hereticum soluat hoc preceptum. Unde hereticus aut sibi talium officia. ut quod heres est occulta. aut etiam. alias prava doctrina corrumper. et hoc secundum modum tenetur filius accusare patrem. sed primo modum non teneatur. Ratio huius est quod honor patris celestis tenet preferre honorem patris carnalis unde pater carnalis qui te honorat patrem celestem non est suscitatus. unde in tali casu tenet illud euangelicum. Qui honorat patrem aut matrem plus quam me. non est me dignus. et in tunc. in laude leui. dicitur. Qui dicit patrem et matrem nescio vos. bec alter. an. ubi supra ar. 2. in quiescencia. in fine. Ut si occasione religionis sunt pretermittenda pieatis officia in parentes. Unde religio et pietas sunt due virtutes. nulla autem virtus alii virtutis repugnat. quia sed per misericordiam: bonorum non est bono contrarium. vnu non potest esse quod pietas et religio se mutuo impediunt. ad pietatem autem pertinet exhibere parentibus officium et clementem debitum modum. non est autem debitus modus ut homo propter intendat ad coleandrum patrem quam deum. sed ut dicit Ambrosius super lucam. necessitudini generis: dominus religionis pietas assertus. Si ergo cultus parentum a cultu dei nos abstraberet. iam cultui pietatis parentum insisteret. esset contra deum. id est in tali casu pretermittenda sunt pieatis officia in parentes. propter religionis dominum cultum. unde in hoc casu dicit Hieronimus. capitulo ad Heliodoros. Si pater in limine ia-

ceat. si mater ubera quibus te lactantem ostendat per calcatum perge prem: per calcatum per gemmatrem et siccias oculis ad verillium crucis euola. summum genus pietatis est in hac re esse crudelitatem. Sic enim dominus dicit Iuc. i. 4. Si quis venire ad me: et non odit. 7c. Si vero exhibet parentibus obsequia debita: non abstrabatur quis a cultu divino. hoc iam ad pertinere oportebit. propter religionem deserere pietatem. et in hunc casu dominus Matthaeus redarguit prophetas quod religionis intuitu honor parentibus debiti subtrahere docerant. Et sic patet quod si parentibus nostris carnalia obsequia nostra sint necessaria: ut sine his sustentari non possint: nec nos ad aliquid contra deum inducuntur: eos intuitu religionis deserere non debemus. Si autem sine peccato eorum obsequiis vacare non possumus: vel etiam sine obsequio nostro sustentari possint: licet eorum obsequia omittentes: ut amplius religioni vacemus. et hoc li. 2. ti. 69. 3. c. Quid te religiosis in hoc casu est dicendum. Propter alterum et alium est te constituto in seculo: et de professo in religione dominum. n. si parentes habent qui sine eo sustentari non possint: non eis eis relictis religionem intrare quia transgredierentur preceptum de honoratione parentum: licet quidam dicant quod etiam in hoc casu licite possit eos deserere teo committendo curam eorum. sed si quis recte consideret: hoc esset temere dum: eis habentes ex humano consilio quid ageret: periculum sub specie diuinorum aurilium parentes exponeret. Si vero sine eo parentes possent vitam transfigere: licet et sibi parentibus reliqui et religionem intrare: quod filii non tenentur ad sustentationem parentum nisi in necessitate. ut dicitur est. licet in quod eis intrare est contra probabilitatem parentum. quod quilibet igitur natus est liber quantum ad pertinencia ad dispositionem suu statu: praesertim in his que sunt obsequiis divinis. Et magis est obtemperandum patri spirituali ut uirum quam parentibus carnalis. hebreos 12. vñ domini ut legitur Matthaeus 8. et Iacobus 9. reprehendit discipulum qui statuerat non lebat eum sequi intuitu sepulture patris. poterat tamquam per alios sepeliri: ut dicitur. Cri- so. 2. antea. p. fessus in religione: reputatur quasi mundo mortuus. unde non debet occasione sustentationis parentum exire claustrum in quo christo confinxerit: et iterum se negotiis secularibus implicare. Teneat tamquam salua sui plati obedientia: et sue religionis statu: pium studiu: adhibere quomodo subveniat parentibus ci. bec thoma. 2. 2. q. iohannes. ar. 4.

c. 4^m. et satis conuenit cu eo Alex. an. 3^r.
p.c. de 4^o precepto. q.4^a. ar. 2^o. p si talis
non sit obligatus ad exhibendum corpora
le honoris parentum: est tñ obligat^o ad exhibi-
tendum spissalez. s. in reverendo. in consolando.
orando. ad bonum idoneo. et salutem anime
percurando. In exhibitione. n. spirituali ma-
riebz pfecti hoc preceptum: i. qua e confirmatio
ad deum. hec Alex. an. vbi sup ar. i.

De 5^o precepto. s. non occides. ti. 25.

Consiquenter considerandum est de
5^o precepto: quod est. no occides.
exo. 20. et p de ipso homicidio:
quod ibi prohibetur explicite. 2^o
de alijs iniuris q comittuntur i psonam proximi
ibide pbis iplicitate. vt p Math. 5^r. **L**ir-
ca p^m pmo videtur e de bren buinis pre-
cepti expositione. 2^o ad maiorem instruc-
tionem de multiplici circa hoc dubitatione.
Lirca p^m sciendum q hoc precepto ex-
plicite prohibet homicidium. Implicite vero
oportet ire: sicut explicat dñs Math. 5^r.
Est autem homicidium hominis ab homine fa-
cta occiso. prohibet g hominem occidi ab
homine. ab homine inq; vt ab homine: sive vt e ho.
no autem ab homine vt a legi sive vt e legis
minister: dummodo no desit iussus ordo. in-
sta causa. iustus aius. unde non prohibetur
occiso iusta: si iniusta. est autem iniusta si: te-
sit aliquod trii predictorum. te est autem iusta
causa: cum aliquis sine merito occidit. te
est ordo iussus: cuius occidit ille qui non est
legis minister. te est iussus aius: cu iuder oc-
cidit libidine vindicatur: no amore iusticie.
Sit autem homicidium tripliciter. primo vo-
luntate: vt cum sit ex intentione. 2^o casu: vt
cu sit paeter intentio. et hoc potest esse tripli-
citer. s. vel dando operam rei illicite: vel lici-
te. et ad hoc adhibendo debitam diligentiā: vel
non adhibendo. In pmo casu et 3^o no excu-
satur a toto: si a tanto. In 2^o excusat a to-
to. 3^o sit homicidium ex necessitate: et hanc aut
necessitate vitabilis: vt cum fugere pot: et
non vult. pfecte verecundiā vel cām aliam.
Aut inevitabilis: vt cu quis occidit alium no
linore vindicetur: si amore cōscrutionis vi-
te et anime: ne s. perdat vitā et animam. et hoc
cu moderamine inculpate tutile. pmo mo
excusat a tanto. 2^o modo cōcedit imp-
fecti. no pfectis. et excusat a toto. Et in
g. li. de lib. ar. et hec ad presē de differen-
tias homicidij sufficiat. quia. J.li. 6^r. ti. 14^r.

de ipsis plenius agetur.

Lirca 2^m queruntur pla. s. vtri oc-
cidere plantas et alia bruta sit
peccatum: vel sit ptra illud preceptū
pendeo q non. vt. n. dicit Aug^o pmo te ci-
tu. dei. q dicitur e. non occides: intelligis te
homine. nullus. n. peccat ex hoc q virtut
aliq; re ad hoc ad qd est. ex ordinatore aut
rei plante ordinatur ad vsum aialini: et aia-
lia ad vsum boium. quod fieri no pot si
mortificatoe corui. dicitur n. ges. i. Ecce te
di vobis omnē herbā et vniuersa ligna ut
sint vobis in escam: et cunctis animan. et
ges. 9^r dicit. Omne quod mouet et vnit
erit vobis in cibuz. **M**ec obstat q occi-
denti bonē vel ouē alterius: determinata
statim pena. exo. 22^r. quia talis peccat. no
quia bonē occidit: si qz homini dānum in
sua re facit. Unde no cōtinet sub peccato
homicidij: si furti vel rapine. **U**trū licet
occidere hominē peccatorē. **P**endeo q sic.
exo. 22^r Maleficos non paneris vivere.
et Ro. 13^r No sine causa gladii portat. et
n. minister est vindicta in irā ei q male agit
sim. n. Aug^o in qdib^s super Math. cu bo-
mo ab homine occidit: hoc sit aut cupidi-
tate nocendi: sicut sit ab hoste. vel iniuste
aliquid auferendi: sicut sit a latrone. aut
ordine obediendi: sicut sit a indice. aut ne-
cessitate subveniendi: sicut sit a milite. In
pmo et 2^o casu nulli licet occidere. In 3^o et
4^o licet. omnis. n. pars est naturalis pfecti-
toni. unde videm q si expediat saluti cor-
poris humani pfectio alienus mēbris. s. qz e
putridū: et alioz mēbris corruptum:
landabilis pcedit. quilibz aut persona sin-
gularis cōparatur ad totā cōditatē: rps
ad totū. et ideo si quis sit cōmunitati pici-
losus: et eius corruptus ppter aliquo pec-
catū: iuste occidit: vt bonū cōsuetur.
Si g maleficus occidat: amore obediē
sue iusticie: non peccat index pdenā: ne
minister a indice iussus occidēs. peccat in
vteris si faciat hoc iuris ordine no serua-
to. 25^r. q. 4. s. pentil. et q. 5^r. miles. **M**ec
obstat qd dñs math. 13^r pfectus. Et chirpa-
ri sīzania que sūt filii neq; vt ibide dicit.
quia hoc fecit vt parceret tritico. i. bonis:
quod sit quādo mali non possunt occidi:
quin si occidātur et boni. vel qz latent in
bonos: vel qz habent sequaces mīlos:
ita q sine periculo bonoz non possunt inter-
fici. vt dicit Aug^o contra Parmenianos.
quādo vero ex occidente maloz si immit

periculū bonis: si magis tutela & salus: tūc mali licite possunt occidi. **U**nū licet p sōe pñate hominē peccatorē occidere. **R**o q̄ non. vnde Aug⁹. i. de ciui. xii. qui si ali qua publica administratione maleficum iterfecit: velut homicida reputab̄. sicut n. dictū est occidere malefactorē licet inq̄ tum ordinat̄ ad salutē totū cōitatis. & id ad illos tñi pertinet: quibus cura cōmittit cōitatis seruāde. Prececa d̄ in legēda bea te lucie. hō pot̄ cē minister mori: nō vite. q̄ oīs vita a solo deo: nec eā deus dare no luit p ministeriū alieniū. sicut n. auferre rē alieniū sine auctoritate & voluntate ci' nunq̄ licet: sic & multo forz⁹ occidere: qđ est vitā auferre sine tei voluntate & auctoritate nunq̄ licet. tñtē. **z**². Ego occidam & ego vi. fa. p̄ci. &c. **J**ō q̄ quicq̄ nō acci pit potestate: vel a diuina auctoritate que est in lege. vel ab eins voluntate s. cognita ex inspiratōe. si interficit: cōtra illud preceptū facit. Nec obstat quod ero. **z**². p̄pit Moyses. Occidat vñusquisq̄ proximū suū p̄ peccato vituli cōstatis: quia fecerunt hoc ex domini p̄cepto. **U**trū licet clericis maleficos occidē. **R**o q̄ nō i. tbi. **z**³. Oportet ep̄m sine criminē cē: nō violē tum: nō pessorē. & ber. ad Euge. li. **4** de p̄sideratōe dicit. Aggredere subditos: sed verbo: si ferro. Quid denno vñsurpare gladiū tētes: quē semel iussus es ponere i va ginā. s. in Petro cui dicū ē. mitte gladiū tuū in vaginā. Rō huins ē: q̄ hoc p̄cepto nō occides. p̄bibe quilz occidē sua auctoritate. q̄ ḡ ministris veteris testamēti erat auctoritas p̄missa. ministris vō noui testamēti nō est p̄cessa vt p se interficiat. id ex consequēti p̄bibe illo p̄cepto clericī interficere in cā iusticie. Rō at hui² ē: q̄ ip̄i sunt clericī ad ministeriū altaris i quo reprisatur passio xp̄i occisi: qui cā peccare tur non p̄mitiebat. vt dicit. i. p. **z**². minister ait oīs suū dñm imitari s̄m illud eccl. io. s̄m indicē populi: sic & ministri eius. & id si cōpetit eis q̄ percutiat vel occidat. Nec obstat q̄ p̄. acti. **s**⁹. ananiā & saphiram int̄ fecisse refert. q̄ hoc p̄pria auctoritate nō fecit: s̄ potius dei suām de eoz morte p̄ml ganit. vel poti⁹ eoꝝ mortē quā diabolus inferre tebebat: predictis & cām. s. culpā patefecit. Si obiectatur q̄ ip̄rator auctoritatē accepit a papa maleficos puniēdi. dō q̄ a deo p papā suscipit auctoritatē. vt si minister legis & iusticie dñe. **S**ab ipsa lege

anctoritatē habet vñs ministerij iusticie. vnde Aug⁹ in qōibns leni. **L**ū homo iuste occiditur: lex occidit: nō tu. loquit̄ indi ci seculari. **S**i obiect̄ q̄ ille facit cui² au etoritate fit. vñ papa & ep̄i q̄ p̄positos hñt. & iudices in cā sanguinis vidēt occidē. dō q̄ duplex est auctoritas. s. in bēdi & in mēdi. prima est penes impatorē. z² penes pa pam & presbyteros. bcc. n. ē predicatione di uine legis: & iuratio vt principes obediāt ei. de p̄ma auctoritate non de z² intellībet q̄ ille facit cuius auctoritate fit. vnde ber. ad Enge. li. **4** de cōside ostendit quō vñc̄ q̄ gladius est ecclie. s. materialis & sp̄ ritualis. & q̄ ad eā pertinet gladius marialis: non q̄tū ad vñs vel iussū: s̄ q̄tū ad nutū: qui iquid materialē gladiū negat tu um: non satis mibi video attēdere verbū dñi dicētis. cōnerte gladiū tuū i vaginā ḡ & ip̄se forte tuo mutu. **T**ū non manu tua enaginādis. alioquin si nullo mō ad te p tineret dicētibus aplis. Ecce duo gladij b̄ nō r̄sidisset dñs. satis ē: s̄ nimis est. vñc̄ q̄ ḡ ē ecclie. s. materialis & sp̄ualis. s̄ is pro ecclia. ille vō ab ecclia exercēd̄. ille facer dots: is militis manu. s̄ sane ad nutū sa cerdotis: & iussū ip̄ratoris. **U**trū ali cui licet se occidere. **R**o q̄ nō. vñ ang⁹. i. te ciui. tñi. q̄ dñtū ē. nō occides: intelligit te hominē. nec ḡ alterz: nec te. nec n. aliud q̄ hominē occidit qui se occidit. ē at hoc illicitum. p̄ q̄ peccat p̄ seip̄sū. facit. n. p̄tra naturalē inclinatōem & legē: & etiā cōtra cōrūtātē quā quilz tenet diligē seip̄sū. & id sep̄ est peccatū mortale. z² quia peccat i teum: sicut qui seruit occidit alienū: peccat in eins dominū: & etiā vñsurpat sibi indicū dñminū. p̄tinet. n. ad deū solū mortis & vite iudiciū. bñ illud tñtē. **z**². Ego occidā & ego vi. fa. &c. Nec obstat q̄ Sāp̄son se cñz hostibus occidit. vt habet indi. **z**⁶. qui tñ numerat inter sanctos. bēb. ii⁹. quia vt dicit Aug⁹. i. de ciui. vi. hoc sibi spiri⁹ de la tener suggestit. & cādem rōem reddit de quibz dñ feminis sanctis: quaz memoria ab ecclia celebrat. Rō obstat etiā q̄ ra zias qui se occidit laudatur: quia ex h̄ si laudatur: s̄ ppter zelum legis qui osledit ex hoc q̄ se occidit: licet occidere nō debu crit. vt etiā dicit ang⁹. i. de ciui. vi. Nullus sibi debet manus inic̄: vt effingiat hostes. **S**ed obiect̄ q̄ Mat̄. io. dicitur. Qui pdidit animā. s. ppter me: sal. fa. cam. & animām vocat ibi vitam: s̄ qui se occidit illo

desiderio. de quo dicit aplius. Cupio dissoluiri et esse cum xpo: perdit aiam suam ppe teum qui inueniet eam. Vnde eo fin sanctos ibi aia dicit vita animalis: que debet uno modo interimi: alio modo saluari. fin. n. Plato ne duplex est mors. una natura. s. cum aia egreditur. alia virtutu. s. cum per virtutes homo viuis et voluptatibus morit. pma est expectanda. z. pcurada. perdida est. n. vita aialis z. morte n pma. si mi illa pma per xpo inferatur patienter est sustinenda. Utrum licet mulieri se occidere ne ab alio corrumpatur. Vnde eo qd. quia no debet i se mutare crimem maximu: quod est sui ipsius occiso: vt vitet minus crimen alienu. no. n. est crimen mulieris p violentiam violari si coactus non assit. qz non coquianat corpus nisi de cōsensu metis: vt Lucia dixit. fornicatio autem vel adulteriu est etiaz minus peccati qz homicidiu: precipue sui ipsius. est etiam periculisissimum peccatum occidere se. qz non reflat tempus vt per pniac ilud peccatum expiatum. Utrum licet alicui se defendendo aliquem occidere. Vnde eo Ric. 3. di. 37. q. 3. ar. 2. c. p. sic. et hoc p. p. auctoritate. dicit. n. exo. 22. Si effriges fur suffodiens fuerit iniustus: et accepto vulnera mortuus fuerit: peccator no reus erit sanguinis. si multo magis licet defendere uitam ppiam qz domu sua. g. 7c. h. etiā. pba tur p. C. ad le. cornel. te siccā. l. 2. 75. et ex de homicidio. significati. l. 2. v. 6. n. vi repellere leges omnes et oia iura pmitunt. illud tamē fieri debet euz moderamine ieiunate mitle. vbi di glo. seruatur equum moderamen si tamē fiat illud: quo omisso violentia repellit non possit. si q violentu interfici: si mortis periculum ab eo vitare no poteris: sine pena iterficies. et post pauca subdit. iniuria vero illata pso et ituallo repelle re no licet. qz sic esset vindicta. et sic intelliguntur iura que videt ptraria. et ostendit hoc rō. omnes in hoc concuerunt. qz qui interficit nocētem vt minister legis: non est transgressor precepti de non occidendo. s. q vlt iniuste alium occidere: est nocēta fin legē humana: et etiaz diuinā. qz ppe hoc est in mortali peccato: et qui defendendo se talē occidit: eum occidit vt minister legis. qz hoc lex si bi cōcedit: vt allegatum ē. g. 7c. hec Ric. ibidē. Ut maiorē autē cūdētā cōsidēranda est fin Tbo. 2. 2. q. 6. 4. ar. 7. c. q. nihil probet esse duos effectus vnu actus qz ale sit vnu i itēde: ale vero sit prpter intē

tēm. morales autē actus accipiunt spēz et nomē ab eo qd intēdit: no ab eo qd ē pte intētōem: euz sit cā p accidēs. Ex actu isti alicui se defendētis: pōt sequi duplex est etiā. pprae vite conseruatio et innadētis occisio. Actus igit bī ex hoc q intēdit qstū ad pnu: non habz rōem illiciti. ci sit naturale cuius q se quātū pōt in esse pser uer. Potest tamē aliquis act ex bona intentōe proueniēs illicitus reddi: si non sit p portionatus fini. et ideo si aliquis ad defēdendum pprā vitā maiori vitā violentia qz oportet: erit illiciti. si vō moderate: erit licitum. vt p. ex sup̄ dictis. Sed qz boies non licet occidere: nisi publica auctoritate ppter bonū cōe. vt patet ex sup̄ dicti. Ido illicitū est vt homo intēdat hominem occidere: vt se defendat: nisi ei qui publicā bēt auctoritatē: qui intēdēs hominē occidere ad sui defēsionez hoc refert ad publi cū bonū: vt patet in milite pgnante ptra hostes. et in ministro indicis pugnante ptra latrones. hec Tbo. ibidē. Quidā tamē cōtrariū dicunt. s. qz non licet boiem occidē in defendēdo sc. qz vt dicit Aug. i. de liar. loquēs et illis qui hoc faciunt tales si sit a peccato liberi apud legē diuinā: qui pro his rebus quas opz cōtēti sunt humana ecede polluti: s. fin eius metē ibidē corpus nostrū est inter res quas oportet cōtēti. Et etiā idem videt dicere in ep̄lā ad P. Publī colā. p plus tenet quilibet diligere aiam p̄mī qz corpus p. rūm: si volēs aliū occidere iniuste: est in mortali peccato. g. si se defendens occidat eū in tali statu: pponit salutē corporis sui saluti aie p̄mī. huius opz. siuit huius. di. 50. s. si vero ira. Sed ad h̄ respondet Ric. 3. di. 37. q. 3. ar. 2. c. p. ad opp̄. Ad auctoritatē. n. Aug. dicit q intelligi debet in casu in quo. s. fugiēdo: vel ad iustitiam inuocādo posset hoc saluari et non vult ppter vercundā: vel quādo p̄ alia viā cohibere possit malefactorem. v̄l quādo iā accepto vulnera mortis insegit: et occidēt recedēt. Ad rōem dicit q no ille qui interficit eum se defendēdo: si pot ppe est cā sue mortis et dānatōis: in p̄tū. s. illū alium ad occidēdum cum quasi iep̄tatione cogit. vñ si rō illa valeret: minus peccaret occidēs nocētē qz innocētē. Et qd te cl̄cis: niqđ l̄z eis se defendēdo aliquē occidē. P. aliqui dicunt idistincte qz h̄ nulli persone p̄uare sine clico sine layco l̄z: vt vñ et sup̄ t̄ly vero indistincte dicunt qz h̄ cuius